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فیلم های ایرانیمستقل سینمای ایران به سرقت واکنش انجمن تهیه کنندگان 
سینمای  مستقل  تهیه کنندگان  انجمن 
ایران با انتشــار اطلاعیه بــا طرح معضل 
سرقت فیلم های ایرانی توسط ماهواره های 

فارسی زبان، از مردم کمک خواست.
متن اطلاعیه به شرح زیر است:

چالش حل نشــده ســینمای ایــران در 
چند دهه اخیر، حفــظ و صیانت از حقوق 
مؤلف و تولیدکننده محتوا برای ســینمای 
ایران است، آنجا که در سکوت قوانین ملی 
و عدم پیوســتن به قوانین بین المللی مثل 
قانون کپی رایت باعث به ضرر افتادن منافع 
کلان سینما و متضررشــدن تولیدکنندگان 
فیلم ایرانی شــده است. لازم است جامعه 
آگاهی یابــد که هر محصــول فرهنگی یا 
غیرفرهنگــی برای تولید و عرضــه نیاز به 
سرمایه گذاری و بازگشت آن دارد. سینمای 
ایران در پس ســال ها تجربه توانسته است 
خود را در سطح کیفی قابل قبول نگه دارد 
اما سال هاست با پدیده شوم قاچاق و عدم 
رعایت حقوق مالی و معنوی تولیدکنندگان 
روبه رو است. اکنون در فضای فعلی جهانی 
و بین المللی گسترش روزافزون ماهواره ها و 
شبکه های ماهواره ای فارسی زبان، صاحبان 
این شبکه ها خود را مقید به رعایت حقوق 
تولیدکننــدگان فیلــم در ایــران نمی بینند 
و متأســفانه در ســکوت قانــون و عــدم 
عضویت ایران در قانــون کپی رایت امکان 
پیگیری حقوقی منافع مالی تولیدکنندگان 
فیلم ایرانی از بین مــی رود. وظیفه دولت 
حفــظ و صیانــت از حقوق ســینماگران و 
تولیدکنندگان فیلم ایرانی و هر تولید کننده 
دیگری اســت، امــا وظیفــه مخاطبان آن 
است که بدانند  فیلم هایی که در شبکه های 
تلویزیونــی ماهواره بی نام  و نشــان یا حتی 
به ظاهر با نام و نشان در حال پخش هستند، 
قراردادهــای حقوقی مالی  فاقــد  عموما 
با تهیه کنندگان ســینمای ایران هســتند و 
به صراحــت می تــوان گفت کــه اکثر این 
فیلم ها به صورت قاچــاق و دزدی در حال 
پخش هستند. ما در این فرصت از مخاطبان 
خود درخواســت داریم کــه آنها در جریان 
چنین اجحاف و تضیع حقوق تولیدکنندگان 
فیلم ایرانی باشــند و اگر صاحبان سرمایه 
در داخل و خارج کشور دل در گرو فرهنگ 
ایران دارند، از دادن آگهی به این شبکه های 
دزد خــودداری نمایند، شــاید از این منظر 
بتوان با اعمال فشــار بر آنان اداره کنندگان 
این شبکه ها را وادار به رعایت حقوق مادی 

و معنوی تولیدکنندگان فیلم ایرانی کرد.
می رودنوید محمدزاده روی صحنه  

 نوید محمــدزاده (بازیگــر) در دومین 
تجربــه کارگردانی اش در تئاتــر، به زودی 
نمایــش «پرنــده ســیاه» را بــه صحنــه 
می بــرد.  ایــن بازیگــر ســینما و تئاتــر از 
۳۰ اردیبهشــت  قرار است  «پرنده سیاه» را 
در «پردیــس تئاتر و موســیقی دکر» روی 
صحنه ببــرد. نمایش نامه «پرنده ســیاه» 
نوشــته دیوید هریر اســت که توسط پوریا 
سیدی و مریم حسینی ترجمه شده است. 
 نوید محمدزاده و مریم حســینی، بازیگران 
این نمایش هســتند که در خلاصه داستان 
آن آمــده اســت «ملاقاتــی غیرمنتظــره، 
ســال ها پیش».  تهیه کننده «پرنده سیاه» 
محمد قدس و نوید محمدزاده هســتند و 
دیگر عوامل این نمایــش که پیش فروش 
بلیــت آن از ۲۱ اردیبهشــت  در تیوال آغاز 
می شود، عبارت اند از: مشاور پروژه: یوسف 
باپیری، طراح نــور: نوید محمدزاده، طراح 
صحنه: نوید محمدزاده، طــراح گرافیک: 
مریم برادران، طراح لباس: فرشته حسینی، 
مدیر تولید: داود ونداده، دستیار کارگردان: 

کسری فریادی، عکاس: مهرداد متجلی. 

ترس  از  دادستارگان هالیوود برای ورود  مارک روفالو  به «لیست سیاه» خبر 
مهر: مــارک روفالو در یادداشــتی که برای 
«نیویورک تایمز» نوشــته، فاش کرد بسیاری 
از ســتاره های هالیــوود از امضــای نامــه 
سرگشاده اخیر که برای جلوگیری از ادغام 
پارامونت و برادران وارنر نوشــته شده بود، 
خودداری کردند.  روفالو  که این یادداشــت 
را با همکاری مت اســتولر، مدیر تحقیقات 
پروژه آزادی های اقتصادی آمریکا نوشــته 
اســت، افزود: مهم ترین نکتــه در آن نامه، 
افرادی که امضا کردند نبودند، بلکه افرادی 
بودنــد که امضا نکردند؛ نه به این دلیل که 
مخالف بودند، بلکه چون می ترســیدند.  او 
در ادامه از دلایل زیادی که برای جلوگیری 
از ایــن توافق وجود دارد، یــاد و تأکید کرد: 
معتقدیم اساســی ترین دلیل، همان چیزی 
اســت که هنگام درخواســت از هنرمندان 
برای اســتفاده از نیرویشــان بــا آن مواجه 

شدیم: ترس. 

«خرگوش سیاه، خرگوش سفید» در جشنواره سیدنی
فیلم «خرگوش ســیاه، خرگوش سفید»، ساخته شــهرام مکری، در ادامه 
حضور در جشنواره های بین المللی، این بار در بخش «جشنواره جشنواره ها» 
(منتخبین جشنواره ها) هفتادوسومین دوره جشنواره سیدنی به نمایش درمی آید. 
در این جشنواره که از ۳ تا ۱۴ ژوئن (۱۳ تا ۲۴ خرداد) به  مدت دو هفته در سیدنی 
اســترالیا برگزار می شود، اصغر فرهادی با فیلم «داســتان های موازی» در بخش 
مسابقه اصلی حضور خواهد داشت. جشنواره سیدنی در توصیف فیلم «خرگوش 
سیاه، خرگوش سفید»، آن را فیلمی در ژانر رئالیسم جادویی خوانده است؛ فیلمی 
که در آن سه روایت با هم برخورد می کنند؛ تازه ترین فیلم شهرام مکری  ماه گذشته 
در جشــنواره فرایبورگ ســوئیس به نمایش درآمد. این فیلم با نویســندگی نسیم 
احمدپور و شهرام مکری، تهیه کنندگی نگار اسکندرفر و بازی بابک کریمی و هستی 
محمایی، داســتان زنی را روایت می کند که پس از یک تصادف درمی یابد واقعیات 
اطرافش دستخوش تغییر شده و حال وهوایی رازآلود و نامتعارف پیدا کرده است. 
«خرگوش سیاه، خرگوش سفید» در تاجیکســتان فیلم برداری شده و بازیگرانی از 
ایران و تاجیکســتان در آن حضور دارند. پخش کننده این فیلم شــرکت «دریم لب 

فیلم» با مدیریت نسرین میرشب است.

خانه هنرمندان ایران روی صحنه می رودنمایش «نامقصد» در سالن استاد انتظامی 
نمایش «نامقصد» با نویســندگی و کارگردانی رضــا بهکام و تهیه کنندگی 
عماد اخلاقی، در سالن اســتاد انتظامی خانه هنرمندان ایران روی صحنه 
می رود. در خلاصه داســتان این نمایش نامه آمده است: «گاهی مرز باریکی از بین 
مرگ تصادفی و مرگ خودخواســته رد می شــه، آشــناها و غریبه هــا می گن آدم 
ضعیفی بود! ســتاره های مرزیِ راه شــیری تو صف اند تا خودشــون رو بندازن تو 
کهکشــان بزرگ تر، اندرومدا...». بازیگران این نمایش عبارت اند از  ناهید  عســاکره، 
سحر  بیرانوند و نازنین  میهن. با صدای  بابک  قهرمانی. نمایش «نامقصد» از یکشنبه 
۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ تا جمعه ۱۲ خرداد ۱۴۰۵ هر روز (جز شنبه ها) ساعت ۱۸:۳۰ 

در سالن استاد انتظامی خانه هنرمندان ایران روی صحنه خواهد رفت.

«۳۲ متر»؛ زنانی که با اسلحه، سکوت را نشانه گرفتند
مستند بلند «۳۲ متر» به کارگردانی مرتضی اتابکی، با کسب دو جایزه بهترین 
فیلــم و بهترین تدوین از جشــنواره فیلم اســتانبول، مســیر موفقیت های 
بین المللی خود را تثبیت کرده اســت. این فیلم نخستین نمایش جهانی خود را در 
جشنواره بین المللی مستند آمستردام (ایدفا) تجربه کرد و در میان ۱۰ فیلم برتر این 
رویداد قرار گرفت. «۳۲ متر» داســتان گروهی از زنان در یکی از روســتاهای آناتولی 
است که با سازماندهی یک مسابقه تیراندازی زنانه، ساختارهای مردسالارانه حاکم 
بر زندگی شان را به چالش می کشند. این مستند در ادامه برای حضور در جشنواره های 
هات داکس کانادا و جشنواره بین المللی فیلم سیدنی نیز انتخاب شد و به مسیر خود 
در عرصــه بین المللی ادامه داد. «۳۲ متر» همچنیــن در میان پنج فیلم برتر مورد 
علاقه تماشــاگران جشــنواره هات داکس قرار گرفت. در ادامه این روند، «۳۲ متر» 
جایزه تماشاگران را از جشنواره مستند پوردنونه ایتالیا نیز به دست آورد؛ جایزه ای که 
نشــان دهنده ارتباط گســترده فیلم با مخاطبان اســت. مرتضــی اتابکی، عکاس و 
فیلم ســاز ایرانی و از شاگردان عباس کیارستمی، ســاکن ترکیه است. او پیش از این 
مســتندی شش ساعته از پشــت صحنه فیلم «درخت گلابی وحشی» به کارگردانی 
نوری بیلگه جیلان ساخته که در سینماهای ترکیه به نمایش درآمده است. اتابکی از 

سال ۲۰۱۹ با نتفلیکس به عنوان عکاس و مستندساز پشت صحنه همکاری می کند.
همراه شداهدای «اسکار» سینمای ایتالیا با حمایت از فلسطین آزاد  

به لطف جشــنواره فیلم کن، دومین فیلم بلند فرانچســکو سوسای با عنوان 
«آخرین نفر برای جاده» که در بخش «نوعی نگاه» جشــنواره کن به نمایش 
درآمد، برنده بزرگ جوایز دیوید دی دوناتلو ایتالیا ۲۰۲۶ -برترین جوایز ســینمایی این 
کشــور که معادل اسکار شــمرده می شود- شــد.  «آخرین نفر برای جاده» یک فیلم 
جاده ای عجیب و غریب اســت که داســتان چند جوان را تصویر می کند که ســفری 
پرهرج ومــرج را در دشــت های ونیز آغاز می کننــد. این فیلم جوایــز بهترین فیلم، 
کارگردانی، بازیگری، تدوین، فیلم نامه، تهیه کننده، انتخاب بازیگر و آهنگ اورجینال را 
از آن خود کرد.  در حالی که نمایش این فیلم در بریتانیا، فرانســه، سوئیس و لهستان 
لغو شــد، سوسای پس از دریافت تندیس بهترین فیلم که موفقیت او را تکمیل کرد، 
گفــت: «آزادی یعنی نترس بودن».  جایــزه دیوید برای بهتریــن کار اول به مارگاریتا 
اسپامپیناتو برای فیلم «جیویا میا» («عزیزم») اهدا شد که درباره پسر جوان و گستاخی 
به نام نیکو اســت که در خانواده ای اهل تکنولوژی بزرگ شــده و مجبور می شــود 
تابستان را در یک شهر ساحلی سیسیلی با عمه مسن بدخلق و مذهبی اش بگذراند. 
آرورا کواتروچــی که در «عزیزم» نقش عمه مســن معروف را بــازی  کرده نیز جایزه 
بهترین بازیگر زن را از آن خود کرد.  فیلم «مزه کنندگان» ســاخته سیلویو سولدینی که 
داســتان واقعی زنانی را که برای چشــیدن غذاهای آدولف هیتلر به خدمت اجباری 
گرفته شــده بودند تصویر کرده، جایزه بهترین فیلم نامه را دریافت کرد و علاوه بر آن 
جایزه «دیوید جوانان» را که توسط یک هیئت داوران دانشجویی انتخاب شد، به دست 
آورد. این فیلم همچنین جایزه بهترین چهره پردازی را از آن خود کرد.  در این مراسم، 
لینو موسلا جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل مرد را برای فیلم «نونوستانته» دریافت 
کرد و روی صحنه با ایراد سخنرانی سیاسی و مدنی، سخنانش را با نقل   قولی از رابرت 
دنیرو شروع کرد که سینما را در کنار تئاتر، موسیقی و شعر «تهدیدی برای خودکامگان 
فاشیســت» خوانده اســت.  او افزود: بله، من فکر می کنم سینما می تواند مانند تئاتر، 
موســیقی و شعر، همبستگی انسانی و یک تهدید باشــد؛ تهدیدی برای فاشیسم.  او 
ســپس از زنان و مردانی که در ناوگان جهانی سومود راهی غزه شدند و همه کسانی 
که خود را متعهد می کنند و هر روز خود را در معرض وحشت جهانی قرار می دهند، 
تشکر کرد.  او سخنانش را با درخواستی روشن به پایان رساند: «من هرگز از درخواست 
بــرای فلســطین آزاد دســت نخواهم کشــید ».  در همین حال این مراســم شــامل 
سخنرانی های مرتبط با مضامین کار، مسئولیت مدنی و درگیری های بین المللی هم 
بود. امسال  جوایز دیوید ایتالیا با افزایش خشم ضد دولتی از سوی جامعه سینمایی این 
کشــور همراه شد که به دلیل حذف بودجه وزارت فرهنگ برای تخفیف  به فیلم های 
تولید داخل و سایر مشوق ها  چهره کرد. حتی کار به تحریم جوایز دیوید به عنوان نوعی 
اعتــراض، پیش از این رویداد هم رســید، اما این اتفاق نیفتــاد.  اکنون اگرچه اعطای 
بودجه حمایتی تولید فیلم دوباره شــروع شــده، اما دولت این مبلــغ را از مجموع 
۷۰۰ میلیون یورو (۸۲۲ میلیون دلار) در سال ۲۰۲۵ به ۶۱۰ میلیون یورو (۷۱۶ میلیون 
دلار) در ســال ۲۰۲۶ و ۵۰۰ یورو (۵۸۵ میلیون دلار) برای ســال ۲۰۲۷ کاهش داده 
است. از جنبه مثبت، سال ۲۰۲۶ از نظر حمایت از فیلم های داخلی خوب شروع شده 
و تعداد بلیت فروخته شــده در چهار ماه اول سال در مقایسه با مدت مشابه در سال 
۲۰۲۵، ۱۸.۹ درصد افزایش یافته اســت.  از دیگر برندگان جوایز دیوید می توان به این 
موارد اشــاره کرد: در بخش بهترین فیلم بین المللی فیلم «یک نبرد پس از دیگری» 
ساخته پل توماس اندرســون برنده شد و جایزه دیوید به انتخاب تماشاگران به فیلم 
پرفــروش اخیر «کامینو بوئــن» به کارگردانی جنارو نونزیانته و بــا بازی چیکو زالون، 
کمدین مشهور  رسید. ویتوریو اســتورارو، فیلم بردار برنده سه جایزه اسکار هم با یک 
جایزه ویژه تقدیر شد.  جایزه یک عمر کار حرفه ای به جیانی آملیو رسید که در خارج 
از ایتالیا بیشــتر با فیلم نامزد اســکارش «درهای بــاز» (۱۹۹۰) و همچنین «کودکان 
ربوده شــده» که جایزه بزرگ کن ۱۹۹۲ را از آن خود کرد، شــناخته می شود. او چندی 
پیش فیلم «میدان نبرد» را کارگردانی کرده که ســال ۲۰۲۴ در ونیز به نمایش درآمد. 
آملیــو اکنون در حال فیلم برداری درام «بدون درد» با بازی والریا گولینو و الســاندرو 

بورگی است که امسال به ونیز راه یافته است. 

نگاهی به این روزهای اجراهای صحنه ای

بازگشت دوباره مخاطبان به سالن های تئاتر
خبر اخبار برگزیده

هنرهنر

شــرق: بازگشــت دوباره اجراهــای صحنه ای به 
ســالن های تئاتر در روزهای اخیر، فضای فرهنگی 
شهر را دوباره فعال کرده و نشانه ای از زنده بودن و 
پویایی این هنر در شرایط امروز جامعه است. تئاتر 
در ذات خود صرفا یک هنر ســرگرم کننده نیســت، 
بلکه در طول تاریخ به عنوان رســانه ای برای بیان 
دغدغه های اجتماعی، بازتاب واقعیت های زندگی 

و انتقال تجربه های جمعی شناخته شده است.
در ایران نیــز این هنر همواره جایــگاه ویژه ای 
داشــته و در دوره های مختلف تاریخی توانســته 
ارتباط خود را با مخاطبان حفظ کند. از ســال های 
پرچالش گذشــته تا دوره های آرام تر، تئاتر همواره 
همراه جامعه بوده و در مقاطع حســاس، به ویژه 
دوران جنــگ و ســال های پس از آن، به بســتری 

بــرای همدلی، روایت شــرایط مردم و ثبت احساســات عمومی 
تبدیل شده است. استمرار فعالیت هنرمندان در این سال ها باعث 
شــده چراغ صحنه خاموش نماند و این مسیر تا امروز ادامه پیدا 
کند. در روزهای اخیر و با آغاز دوباره اجراها، نشــانه های مثبتی از 
بازگشت مخاطبان به سالن ها دیده می شــود. حضور تماشاگران 
به شــکل تدریجی اما رو به افزایش اســت و این موضوع نشــان 
می دهد علاقه به تماشــای تئاتر زنده همچنان در میان مخاطبان 
وجود دارد. این روند، به ویژه با توجه به تازه بودن شــروع اجراها از 
ابتدای اردیبهشت، می تواند در ادامه با گسترش تعداد نمایش ها 
و فعال شدن سالن های بیشتر، پررنگ تر شود. در این میان، ارتباط با 
مخاطب و شیوه های اطلاع رسانی همچنان نقش تعیین کننده ای 
در موفقیــت اجراها دارد. با وجود برخــی محدودیت ها در حوزه 
تبلیغات، گروه های نمایشــی تلاش کرده اند از مسیرهای مختلف 
به ویــژه فضای مجــازی و ارتباط مســتقیم، آثار خــود را معرفی 
کنند. این تلاش ها کمک کرده جریان اجراها متوقف نشــود و تئاتر 
همچنــان در معرض دیــد مخاطبان باقی بماند. از ســوی دیگر، 
ازسرگیری اجراها تأثیر مستقیمی بر وضعیت اقتصادی تئاتر داشته 
اســت. این هنر یک چرخه گسترده از مشــاغل و تخصص ها را در 
بر می گیرد؛ از بازیگران و کارگردانان گرفته تا نویسندگان، طراحان، 
عوامل فنی و پشت صحنه. هر میزان افزایش حضور تماشاگران در 
سالن ها، به معنای تقویت این چرخه و ایجاد امکان ادامه فعالیت 
برای گروه های نمایشــی اســت. در مجموع شرایط فعلی تئاتر را 
می توان دوره ای برای بازسازی و تقویت دوباره ارتباط میان صحنه 
و مخاطب دانست. بازگشت تماشاگران به سالن ها نشان می دهد 
این هنر همچنان جایگاه خود را در میان مردم حفظ کرده و ظرفیت 
بالایی برای رشــد دارد. اگر این روند ادامه پیدا کند، می توان انتظار 
داشــت فضای تئاتری کشــور در ماه های آینده بــا پویایی و رونق 
بیشتری همراه شود. در ادامه به نمایش های روی صحنه رفته در 
هفته های گذشته می پردازیم، با ذکر این موضوع که آثار گروه های 

کمدی آزاد در این فهرست نیامده اند:
در تئاترشــهر، نمایش «زندانی خیابان دوم» به نویسندگی نیل 
سایمون، ترجمه شهرام زرگر و کارگردانی سیدجواد روشن از سوم 

اردیبهشت ۱۴۰۵، ساعت ۱۹:۳۰، در سالن قشقایی اجرا می شود.

همچنیــن در همیــن مجموعــه، نمایــش «چهل گیس» به 
کارگردانی ســیروس کهوری نژاد و نویســندگی محمد چرمشیر از 
هشــتم اردیبهشــت ســاعت ۱۸ و نمایش «وی لا» به نویسندگی 
و کارگردانی ســیروس همتی از همان تاریخ ســاعت ۲۰ در سالن 

چهارسو روی صحنه هستند.
در ســالن ســایه نیز نمایش «کانگوروی ژاپنی» به کارگردانی 
مســعود میرطاهری و نویســندگی مشترک از ششــم اردیبهشت 
ساعت ۱۹:۴۵ اجرا می شــود. کارگاه نمایش تئاترشهر هم میزبان 
«بیست وچهار» به نویسندگی و کارگردانی علی حیدری است که از 

چهارم اردیبهشت، ساعت ۱۹:۳۰ اجرا دارد.
در تماشــاخانه سنگلج، نمایش «ســیاه وش» به نویسندگی و 
کارگردانی حامد شیخی و تهیه کنندگی فاطمه عبدالرحیمی از اول 

تا ۲۵ اردیبهشت، ساعت ۱۹:۳۰ اجرا می شود.
در مجموعه ایرانشهر، ســالن استاد سمندریان، نمایش «چند 
سال پیش» به کارگردانی مهرداد ضیایی و نویسندگی کهبد تاراج از 
۱۰ اردیبهشت، ساعت ۲۰:۳۰ و نمایش «دیکته طور» به نویسندگی 
و کارگردانی علیرضا معروفی از ۱۵ اردیبهشت تا ۲۲ خرداد، ساعت 

۱۹ روی صحنه هستند.
در عمــارت نوفل لوشــاتو، نمایش «بــاخ» به نویســندگی و 
کارگردانی بهــزاد عبدی از ۱۰ اردیبهشــت، ســاعت ۲۰:۳۰ اجرا 

می شود.
همچنین نمایش «ســلول» به نویسندگی و کارگردانی محسن 
زرآبادی پور، ســاعت ۱۸:۳۰ روی صحنه اســت و نمایش «شبیه 
خون» به کارگردانی محمد حاتمی و نویسندگی سهراب حسینی از 

۲۰ اردیبهشت، ساعت ۱۹ اجرا خواهد شد.
در کافــه بوتیک هنر ایــران، نمایش «هُ تِ لْ» به نویســندگی 
مرجان آقانوری و سلاله صفری و کارگردانی مرجان آقانوری از ۲۶ 
فروردین ۱۴۰۵، ساعت ۱۹ اجرا می شود. در همین مجموعه، بوتیک 
هنر ایران میزبان چند اثر دیگر نیز هســت؛ «ژوژمان» به نویسندگی 
و کارگردانی رضا جاویدی از ۱۷ تا ۲۵ اردیبهشــت، ســاعت ۱۹ در 
سالن ۶، «گلومی ساندی» به نویسندگی و کارگردانی علی حاجیلو از 
سوم اردیبهشت  ساعت ۱۹:۳۰ در سالن ۶ و «پابرهنه، لخت، قلبی 
در مشت» به نویسندگی و کارگردانی علیرضا کوشک جلالی از ۱۰ تا 

۲۵ اردیبهشت  ساعت ۱۹ در سالن ۷.
در خانــه نمایش مهــرگان، ســالن ۱، نمایش 
«دیالکتیــک» به نویســندگی و کارگردانی رحمان 
خوب زاده از ۱۰ اردیبهشت، ساعت ۱۹ اجرا می شود 
و نمایش «زنان پنجشــنبه» نیز از ۱۳ اردیبهشــت، 
ســاعت ۲۱ در همین ســالن روی صحنه است. در 
ســالن ۳ این مجموعه نیز نمایش «روایت معلق 
بعد بازگشــت» به کارگردانی محمــد علیدادی و 
نویســندگی احســان جواهری از ۱۳ اردیبهشــت، 

ساعت ۱۹:۱۵ اجرا دارد.
در خانه هنرمندان ایران، سالن استاد انتظامی، 
نمایــش «رنگ انــار» به نویســندگی و کارگردانی 
بهنام ترابی از اردیبهشت ۱۴۰۵، در روزهای جمعه 

ساعت ۱۴ اجرا می شود.
در مجموعه تئاتر لبخند، ســالن ۳، نمایش «رؤیای آمریکایی» 
بــه کارگردانــی علی حضرتــی و نویســندگی تنســی ویلیامز از 
۱۰ اردیبهشــت  ســاعت ۲۰ و نمایــش «لوله» به نویســندگی و 
کارگردانی علیرضا اجلی از ۳۱ فروردین تا ۲۰ اردیبهشــت  ساعت 

۱۸:۳۰ روی صحنه هستند.
در تالار محراب، سالن استاد جمیله شیخی، نمایش «آگنیتاژ» 
به کارگردانی مریم مهریان و نویسندگی رسول حق جو از ۱۳ تا ۳۱ 

اردیبهشت در ساعت ۱۹ اجرا می شود.
در خانه نمایش دا، سالن شماره ۱، نمایش «خاکستر سکوت» 
به کارگردانی پردیس زارع از ۳ اردیبهشت، ساعت ۱۹ روی صحنه 

است.
در تماشــاخانه پانیــذ، «مونولوگ پانیذ» در روزهــای ۱۳ و ۱۴ 

اردیبهشت در ساعت های ۱۶، ۱۸ و ۲۰ اجرا می شود.
در کنار اجراهای تهران، برخی آثار در ســایر شــهرها نیز روی 
صحنه هستند؛ از جمله نمایش «سمفونی نیمه شب» به نویسندگی 
و کارگردانی عرفان حلمی در سالن شهید مطهری فریمان از ۴ تا ۱۰ 
اردیبهشت  ساعت ۱۸، نمایش «اهواز» به نویسندگی و کارگردانی 
وحیــد فقیهی در تالار آفتــاب اهواز از ۹ اردیبهشــت تا ۸ خرداد  
ســاعت ۱۹:۳۰، نمایش «شوق زندگی» به نویسندگی و کارگردانی 
بهزاد توانگر در تئاتر شــهر کرج از ۱۰ تا ۱۴ اردیبهشت  ساعت ۱۸ و 
نمایش «قاچاق نبی» به کارگردانی کاظم کاظم پور و نویســندگی 
مجید جعفرپــور در مجتمع فرهنگی هنری ارومیــه از ۱۵ تا ۲۵ 

اردیبهشت  در ساعت ۱۹.
در بخش تئاتر کودک و نوجوان، کانون پرورش فکری نیز میزبان 
نمایش هایــی همچون «گرگ بلا جلو بیا جلــو بیا» به کارگردانی 
ســمیرا یزدان پژو از دوم اردیبهشت، ســاعت ۱۶:۱۵ در پلاتو آینه، 
«خشم قلمبه» به کارگردانی وحید نفر از دوم اردیبهشت، ساعت 
۱۷:۴۵ در سالن بوستان و «رؤیای برفی» به کارگردانی مریم خاکسار 

تهرانی از دوم اردیبهشت، ساعت ۱۷ در سالن گلستان است.
مجموع این اجراها نشــان می دهد تئاتر در آغاز ســال ۱۴۰۵ 
با تنوع قابل توجه آثار و فعال شدن ســالن ها، وارد دوره ای پویا 
شده و با ادامه این روند  می تواند به رونق بیشتر در ماه های آینده 

دست یابد.

فرزانــه متین: در ژانویه ۲۰۱۷، دونالد ترامپ تازه وارد کاخ ســفید 
شــده بود که یکی از جنجالی ترین دستورات اجرائی اولیه خود را 
صادر کرد: ممنوعیت ورود شهروندان هفت کشور مسلمان نشین، 
ازجمله ایران، به خاک ایالات متحده. این قانون موسوم به «تراول 
بن» (Travel Ban) یا «ممنوعیت مسلمانان»، موجی از اعتراضات 
جهانــی را به راه انداخــت. در ایران، این خبــر بلافاصله واکنش 
هنرمندان را برانگیخت. ترانه علیدوستی، بازیگر سرشناس سینما، 
یکی از اولین کسانی بود که موضع گرفت. او در اینستاگرام و توییتر 
(ایکس) نوشــت که حتی اگر این قانون شــامل حــال هنرمندان 
نشــود، برای شرکت در مراسم اسکار به آمریکا نخواهد رفت. این 
اظهارنظر ساده اما قاطع، جرقه ای شد برای بحث های گسترده در 

داخل و خارج از کشور.
علیدوستی تأکید کرد که این تصمیم را نه فقط برای خود، بلکه 
در اعتراض به سیاســتی می گیرد که مردم عادی یک کشــور را به 
خاطر ملیت شان مجازات می کند. واکنش او سریعا در رسانه های 
بین المللی بازتاب یافت و توجه ها را به ســمت فیلم «فروشنده» 
اصغر فرهادی  که نامزد اسکار بهترین فیلم خارجی زبان بود، بیشتر 

کرد.
اصغر فرهادی، کارگردان برجسته ایرانی که پیش  از  آن با فیلم 
«جدایی نادر از سیمین» اسکار گرفته بود نیز بلافاصله موضع خود 
را اعلام کرد. او در بیانیه ای نوشــت کــه حتی در صورت معافیت 
از این قانون، در مراســم اسکار شــرکت نخواهد کرد. فرهادی این 
تصمیم را نشــانه ای از احترام به مردم ایران و شــش کشور دیگر 
دانســت که تحت تأثیر این سیاست قرار گرفته بودند. او تأکید کرد 
این قانون «غیرانســانی» است و نمی تواند در برابر آن سکوت کند. 
آکادمی اسکار نیز با صدور بیانیه ای قوی، اقدام ترامپ را محکوم و 
از فرهادی و فیلمش دفاع کرد. بسیاری از چهره های هالیوود نیز با 
این موضع همراه شدند و اسکار ۲۰۱۷ را به صحنه ای برای اعتراض 

به سیاست های ضد مهاجرتی تبدیل کردند.
در ششم اســفند ۱۳۹۵ (۲۴ فوریه ۲۰۱۷)، فرهادی نمایندگان 
خود را برای مراسم معرفی کرد: انوشه انصاری، اولین زن گردشگر 
فضایی ایرانی-آمریکایی  و فیروز نادری، مســئول اجرائی ســابق 
ناســا در عملیات مریخ. این انتخاب هوشــمندانه بــود؛ نمادی از 
دستاوردهای علمی و فرهنگی ایرانیان در سطح جهانی، در مقابل 
سیاســتی که تلاش می کرد مرزها را بر اســاس ملیت ببندد. وقتی 
«فروشنده» اســکار را برد، پیام فرهادی از ســوی انوشه انصاری 
خوانده شــد: «من متأسفم که امشب با شما نیستم. غیبت من به 
احترام مردم کشورم و شش کشور دیگر است که قانون غیرانسانی 
جدید مانع ورودشــان به آمریکا شــده اســت». این پیــام  که در 

رسانه های جهانی پخش شد، تأثیر عمیقی گذاشت.
یکی از حمایت های درخور توجه از این موضع، از سوی صادق 
خان، شــهردار وقت لندن  بود. خان اعلام کرد  فیلم «فروشنده» را 
در یکی از میدان های اصلی لندن (ترافالگار اســکوئر) به صورت 
رایــگان برای عمــوم به نمایش خواهد گذاشــت. ایــن رویداد با 
حمایــت بازیگرانی مانند کایرا نایتلی همراه شــد و به یک رویداد 
فرهنگی-سیاســی تبدیل شــد. «خان» نمایش فیلم را «افتخار» 
خوانــد و از مردم لندن دعوت کرد تا برای تماشــای آن بیایند. این 
اقــدام، نمادی از مقاومت شــهری در برابر سیاســت های فدرال 
آمریــکا بود و نشــان داد که اعتــراض فرهادی فراتــر از مرزهای 
هالیوود، در پایتخت های اروپا نیز بازتاب یافته است. فرهادی بعدا 

از این «جنبش قدرتمند» علیه ممنوعیت سفر قدردانی کرد.
مواضع فرهادی در آن برهه، موجی بی ســابقه علیه «قوانین 
لحظه ای» ترامپ ایجاد کرد. رسانه های مخالف ترامپ در آمریکا 
و اروپا، این غیبت را به عنوان یک اعتراض هنری قدرتمند برجسته 
کردند. هالیوود  که اغلب به دلیل گرایش های لیبرال خود شناخته 
می شــود، در آن شب بیشــتر از همیشــه متحد به نظر می رسید. 
بسیاری از کارگردانان، بازیگران و تهیه کنندگان با فرهادی هم صدا 
شــدند و تأکید کردند که هنر نباید در برابر تبعیض ســکوت کند. 
این رویداد نشــان داد که سینماگران می توانند با ابزار هنر و رسانه، 

صدای اعتراض مردمی را به گوش جهان برسانند.
حالا، نزدیــک به یک دهه بعــد، تاریخ تکرار می شــود، اما با 
شــدت بیشــتر. دونالد ترامپ بار دیگر به ریاست جمهوری رسیده 
و این بار نه فقط یک دســتور مهاجرتی، بلکه فرمان هایی مرتبط با 
تنش های نظامی و امنیتی با ایران صادر کرده اســت. در شرایطی 
که گزارش هایی از کشته شدن غیرنظامیان در درگیری ها همچنان 
تیتر یک دوران جنگ به شــمار می آید، انتظارات مردمی از اصغر 
فرهادی افزایش یافته اســت. مردم ایران  که فرهادی را به عنوان 
یکــی از نمایندگان فرهنگی خود در عرصه جهانی می شناســند، 
منتظر هســتند  او بار دیگر «صدای مردم» باشــد. این انتظار کاملا 
طبیعی اســت؛ فرهادی در گذشــته نشــان داده کــه در لحظات 
حساس، سکوت را انتخاب نمی کند و با بیانیه ها و تصمیماتش، به 

مسائل انسانی توجه دارد.
هفتاد و نهمین جشــنواره فیلــم کن در ســال ۲۰۲۶، زمینه ای 
مناســب برای این موضع گیــری فراهم کرده اســت. فیلم جدید 
فرهادی با عنوان «داســتان های موازی» در بخش مسابقه اصلی 
حضــور دارد و بــا بازیگرانی مانند ایزابل هوپر، ونســان کســل و 
ویرجینــی افیرا، توجه زیادی را جلب کرده اســت. جشــنواره کن   
که همیشــه فضایی برای بیان دیدگاه های هنری و سیاسی بوده، 

می تواند صحنه ای بــرای اظهارنظر فرهادی در مورد رویکردهای 
«دست راستی» ترامپ شود. بسیاری از تحلیلگران معتقدند حضور 
فرهادی در کن و هرگونه بیانیه ای از سوی او درباره غیرنظامیان و 
حقوق انسانی، بازتاب گسترده ای در رسانه های بین المللی خواهد 

داشت.
فرهادی در آثارش همیشه بر لایه های پیچیده انسانی، عدالت 
اجتماعی و تأثیر سیاست بر زندگی روزمره افراد تمرکز داشته است. 
فیلم هایی مانند «جدایی» و «فروشــنده» نشان دهنده نگاه عمیق 
او به تنش های اخلاقی و اجتماعی هســتند. این نگاه مؤلف، او را 
به یک صدای معتبر تبدیل کرده که فراتر از ســرگرمی، به مسائل 
واقعی می پردازد. در سال ۲۰۱۷، غیبت او از اسکار، هنر را به ابزاری 
برای مقاومت تبدیل کرد. حالا در کن ۲۰۲۶، انتظار می رود که این 
صدای آشنا دوباره طنین انداز شــود، به ویژه در شرایطی که اخبار 

کشته های غیرنظامی، نگرانی های گسترده ای ایجاد کرده است.
البتــه، فرهادی همیشــه تأکید کرده که ســینماگر اســت نه 
سیاست مدار. او در مصاحبه ها گفته که موضع گیری هایش ریشه 
در ارزش های انســانی دارد، نه ایدئولوژی خاص. این رویکرد، او را 
از بســیاری از هنرمندان متمایز می کند؛ موضع او بیشتر اخلاقی و 
انسانی است تا جناحی. در سال ۲۰۱۷، این انسان گرایی باعث شد 
حتی رقبای فیلمش در اســکار نیز به نوعی با او همدل شــوند و 
قانــون مهاجرتی را مورد انتقاد قرار دهنــد. حالا نیز در کن چنین 
موضعی می تواند فراتر از مرزهای ایران، حمایت سینماگران جهان 

را جلب کند.
تأثیــر فرهادی در آن زمان فراتر از یک جایزه بود؛ او نشــان داد 
که یک فیلم ســاز می تواند بدون حضور فیزیکــی، پیام خود را به 
میلیون ها نفر برســاند. آکادمی اسکار، لندن، هالیوود و رسانه های 
جهانی همه بخشی از این زنجیره شدند. امروز، با توجه به سابقه، 
بسیاری از ایرانیان امیدوارند که فرهادی در کن، بار دیگر بر اهمیت 
حفظ جان غیرنظامیان، احترام به حقوق بشــر و لزوم گفت وگوی 
انسانی تأکید کند. جشــنواره کن، با غیبت نسبی هالیوود و تمرکز 
بر سینمای مؤلف، فضای مناسبی برای چنین صدایی فراهم کرده 

است.
در نهایت، داســتان فرهادی و ترامپ، فراتر از دو شــخصیت 
فردی است؛ این روایت درباره قدرت هنر در برابر سیاست، صدای 
فــرد در برابر قدرت های بــزرگ  و پایداری ارزش های انســانی در 
دنیای پرتلاطم اســت. فرهادی در ۲۰۱۷ با غیبت خود، حضوری 
قدرتمندتر ایجاد کرد. در ۲۰۲۶، حضور او در کن می تواند فرصتی 
باشــد تــا دوباره یــادآوری کند که ســینما، آینه جامعه اســت و 

سینماگران  گاهی وجدان بیدار آن.

اصغر فرهادی؛ صدای سینما در برابر سیاست های ترامپ
کن ۲۰۲۶ انتظار  تا  اسکار  ۲۰۱۷  از 


